



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO

AL 31.12.2023

Via Galilei 2 – 81100 Caserta – tel.0823328187/0823444171 – fax 0823356085

E-mail: info@odcec.caserta.it

www.odcec.caserta.it

Codice fiscale: 93065410610



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Care colleghe, cari colleghi,

a norma dell'ordinamento professionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili e del regolamento di amministrazione e contabilità, sottoponiamo al vostro esame ed approvazione dell'assemblea il rendiconto generale dell'esercizio 2023.

Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Caserta, come approvato dal Ministero della Giustizia e dalla Ragioneria Generale dello Stato, prevede che il rendiconto generale si componga dei seguenti documenti:

- *Conto di bilancio (Rendiconto finanziario gestionale);*
- *Bilancio economico patrimoniale;*
- *Nota integrativa in forma abbreviata.*

Il rendiconto generale è accompagnato dalla relazione sulla gestione, predisposta dal Presidente.

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *la situazione amministrativa ove viene evidenziata la formazione e la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *la relazione del Collegio dei Revisori, successiva all'approvazione da parte del Consiglio dell'Ordine.*

I predetti documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis e 2425 del c.c. per quanto attiene allo stato patrimoniale e al conto economico, dell'art 2427 c.c. per la nota integrativa.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Anche quest'anno, su indicazione del Consiglio Nazionale, per la formulazione del bilancio consuntivo, si forniscono alcune informazioni, che riguardano la composizione dell'albo.

Dati al 31 dicembre 2023

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 843 Donne: 351 Età ≤ 40 anni: 156 Età 40-50 anni: 321 Età ≥ 50 anni: 717	Uomini: 10 Donne: 8 Età ≤ 40 anni: 13 Età 40-50 anni: 3 Età ≥ 50 anni: 2	Uomini: 43 Donne: 13 Età ≤ 40 anni: 12 Età 40-50 anni: 12 Età ≥ 50 anni: 32	Uomini: 0 Donne: 0 Età ≤ 40 anni: 0 Età 40-50 anni: 0 Età ≥ 50 anni: 0	7
n. iscrizioni 2023: 18 Uomini: 6 Donne: 12 n. Cancellazioni 2023: 32 Uomini: 26 Donne: 6	n. iscrizioni 2023: 1 Uomini: 0 Donne: 1 n. Cancellazioni 2023: 0 Uomini: 0 Donne:	n. iscrizioni 2023: 1 Uomini: 1 Donne: 0 n. Cancellazioni 2023: 5 Uomini: 5 Donne: 0	n. iscrizioni 2023: 0 Uomini: 0 Donne: 0 n. Cancellazioni 2023: 0 Uomini: 0 Donne: 0	n. iscrizioni 2023: 1 n. Cancellazioni 2023: 4



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 89 Donne: 66 Età < 25 anni: 28 Età 25-30 anni: 53 Età 30-40 anni: 62 Età > 40 anni: 12	Uomini: 13 Donne: 9 Età < 25 anni: 2 Età 25-30 anni: 7 Età 30-40 anni: 11 Età > 40 anni: 2
n. iscrizioni anno 2023: 46 Uomini: 26 Donne: 20 n. Cancellazioni 2023: 99 Uomini: 49 Donne: 50	n. iscrizioni anno 2023: 10 Uomini: 5 Donne: 5 n. Cancellazioni 2023: 13 Uomini: 6 Donne: 7
Tirocinio in corso: 155	Tirocinio in corso: 22



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Formazione Professionale Continua

<i>Corsi accreditati</i>	<i>In aula</i>	<i>e-learning</i>	<i>totale</i>
Corsi gratuiti	26	5	31
Corsi a pagamento	4	0	3
Totale	30	5	34
<i>Crediti formativi</i>	<i>In aula</i>	<i>e-learning</i>	<i>totale</i>
CFP gratuiti	111	36	147
CFP a pagamento	77	0	77
Totale	188	36	224

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	15
Consiglio di Disciplina	14
n. 3 Collegi di disciplina	0
Collegio dei Revisori	6
Assemblea degli iscritti	2



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	19
n. iscrizioni elenco	1
n. cancellazioni albo	37
n. cancellazioni elenco speciale	5
n. iscrizioni tirocinanti	56
n. cancellazione tirocinanti	112
n. liquidazione pareri parcelle	2
n. protocolli siglati con istituzioni locali	1
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	4
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), d.lgs. 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti tirocinanti	56

Commissioni consultive

Commissioni	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
24	318	122	1
Totale 24	318	122	1



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	41
n. procedimenti archiviati	36
n. procedimenti conclusi	0
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	27
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	0
n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	17 (di cui 2 revocate)
n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	0
n. cancellazioni	0
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Principi generali di redazione del Rendiconto generale

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della *veridicità*, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito, per garantire la *chiarezza*, sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili.

La valutazione delle voci del Rendiconto è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto di esercizio corrispondono alle risultanze contabili.

Nel Rendiconto Generale assume centralità il Rendiconto Finanziario gestionale, redatto secondo criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

La presente nota integrativa persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione dei diversi documenti presenti.

Conto di bilancio

Il rendiconto finanziario gestionale che viene allegato alla presente nota integrativa è redatto per capitoli e presenta in modo dettagliato le singole voci di entrata e di uscita finanziaria, ed un avanzo di amministrazione di € **425.688,01**

Il conto di bilancio espone i risultati di gestione delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nel Rendiconto della gestione di competenza, nel Rendiconto dei residui e nel Rendiconto di cassa.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce una operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

È noto che un'entrata si considera accertata quando sono determinati tutti gli elementi che identificano il credito quali la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; mentre una spesa si considera impegnata quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario, e quindi in base ad esso un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la "connessione" tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa. Infatti attraverso la determinazione dei residui si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale si articola in capitoli ed evidenzia le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse e da riscuotere; le uscite di competenza, impegnate, pagate e o da pagare; la gestione dei residui attivi e passivi degli anni precedenti; le somme riscosse e pagate in conto competenza e in conto residui; il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'anno successivo.

Nel Rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni intervenute rispetto al Conto Preventivo.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Entrate

Il totale delle Entrate accertate, risulta pari a € **648.956,74**.

Le entrate sono rappresentate da Entrate Correnti (Titolo I) per € **360.932,95**, Entrate per Partite di Giro (Titolo III) € **288.023,79**.

- Per quanto riguarda le entrate correnti del Titolo I si evidenziano i contributi ordinari dovuti dagli iscritti per un importo complessivo di € **322.880,00** rispetto ad una previsione iniziale di € **330.275,00**, con uno scostamento in negativo di € **7.395,00** incluso i contributi dovuti delle società fra professionisti. Gli iscritti al 31/12/2023 sono stati 1268 di cui n. 56 quelli iscritti all'elenco speciale, segnando un decremento complessivo rispetto all'anno 2022 di 18 unità;
- le nuove iscrizioni sono state 19 con contributi versati a tale titolo per € **3.600,00** contro una previsione di € **6000,00**;
- i contributi di iscrizione dei praticanti ammontano a € **13.920,00** quale tasso di iscrizione; la previsione iniziale era di € **12.000,00**;
- Per l'anno 2023 i corsi di formazione e di aggiornamento a pagamento hanno determinato entrate per € **7.600,00**.
- i proventi derivanti dalla liquidazione parcelle, sono stati accertati per € **964,93** contro € **800,00** del Bilancio di Previsione;
- Il capitolo cifrato 1.3.7. delle entrate si riferisce ai diritti introitati dall'Organismo Composizione Crisi da Sovraindebitamento (OCC) per euro **18.830,35**; la previsione iniziale era di € 10.000,00;
- le altre entrate residuali relative: al rimborso per i sigilli, rilascio certificati e rimborsi vari sono accertati per complessivi € **791,24**;

Titolo III le entrate per partite di giro ossia somme incassate e pagate per conto di altri soggetti, sono state accertate un importo complessivo di € **288.023,79** e riguardano: ritenute erariali operate sugli stipendi delle dipendenti per € **11.211,09** ritenute previdenziali



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

operate sugli stipendi delle dipendenti per € 5.505,78 trattenute a favore di terzi per € 12.770,97; contributi al Consiglio Nazionale accertati per € 162.270,00; iva in split payment per € 10.484,69; OCC entrate per compenso gestori € 55.537,14 altre partite di giro per complessivi € 30.244,12

In conclusione, il totale delle entrate accertate ammonta ad € 648.956,74, evidenziando uno scostamento positivo rispetto alle previsioni definitive di € 31.771,74.

Uscite

Il totale delle uscite impegnate ammonta a € 602.712,71. Lo scostamento rispetto alla previsione definitiva è stato in diminuzione di spesa di € 14.672,29 rispetto a quelle accertate.

Le uscite sono rappresentate da Uscite Correnti (Titolo I) impegnate complessivamente per € 314.688,92, da Uscite in Conto capitale (Titolo II) per € 0 e per Partite di Giro (Titolo III) per € 288.023,79.

Le Uscite Correnti (Titolo I) risultano suddivise in:

- Oneri per il personale impegnati per € 142.640,58 a fronte di una previsione definitiva di € 143.075,00 con un minore impegno di € 434,42;



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

- Spese per acquisto di beni di consumo e servizi impegnate per **€ 18.773,85** a fronte di una previsione definitiva di **€ 23.140,00** con un minore onere di **€ 4.366,15**;
- Uscite per il funzionamento degli uffici impegnate per **€ 93.671,99** fronte di **€ 104.985,00** di previsioni definitive con una riduzione di **€ 11.313,01**.
- Spese per prestazioni istituzionali impegnate per **€ 2.000,00** a fronte di **€ 4.000,00** di previsione definitiva.
- Spese per corsi di formazione e manifestazioni culturali sono state impegnate somme per **€ 29.027,17** a fronte di **€ 36.000,00** di previsione definitive, nel merito va evidenziato che in questa categoria di spese sono state indicate alla voce *Formazione professionale* le spese per la formazione continua assicurata a tutti gli iscritti in maniera gratuita e/o a parziale rimborso spese; nella voce anzidetta sono incluse le spese per locazione sale convegni, le spese accessorie, le spese per relatori, ove pagati.
- Spese generali e varie impegnate per **€ 20.985,76**, dove sono incluse le spese che l'Ordine ha sostenuto per gli oneri bancari, spese per i tesserini di riconoscimento e per i sigilli professionali e spese diverse.

Analisi dei Residui attivi e passivi

I residui attivi ammontano complessivamente a **€ 546.206,40**, così composti:

- **€ 381.765,04** riferiti ad anni precedenti al 2023;
- **€ 164.441,36** riguardanti l'anno 2023.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

I residui passivi al 31.12.2023 ammontano complessivamente a € 410.988,34, formati come appresso specificato:

- € 260.889,69 riferiti ad anni precedenti al 2023;
- € 150.098,65 formati per l'anno 2023.

Le voci più significative che vanno a formare i residui passivi sono il TFR maturato per l'importo di € 193.479,67 e le quote a conguaglio 2023 dovute al Consiglio Nazionale per l'importo di € 68.973,79.

Situazione amministrativa dell'O.D.C.E.C. di Caserta

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 425.688,01, come di seguito dettagliato:



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Consistenza di cassa all'1/01/23	267.006,70
Riscossioni in c/competenza	484.515,38
Riscossioni in c/residui	115.593,66
Pagamenti in c/competenza	452.614,06
Pagamenti in c/residui	124.031,73
Consistenza di cassa al 31/12/23	290.469,95
Residui attivi esercizi precedenti	381.765,04
Residui attivi esercizio in corso	164.441,36
Residui passivi esercizi precedenti	260.889,69
Residui passivi esercizio in corso	150.098,65
Avanzo di amministrazione	425.688,01

La composizione dell'avanzo di amministrazione è la seguente:

Avanzo di amministrazione	€ 425.688,01
Parte vincolata	
al Fondo svalutazione crediti	€ 15.600,00
al Fondo TFR	€ 193.479,67
Totale parte vincolata	€ 209.079,67
Parte disponibile	
Totale parte disponibile	€ 216.608,34

La parte relativa la TFR ed al fondo svalutazione crediti, risulta impegnata nel rendiconto finanziario e pertanto non disponibile



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

- La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio esposte al loro valore nominale, è di € 290.469,95 distribuita fra cassa, Unicredit S.p.A. filiale di Piazza Vanvitelli, il conto corrente postale intrattenuto presso l'Ufficio di Caserta Via Caduti sul lavoro, nonché il c/c intrattenuto presso la Banca di Credito Popolare e la Banca del Sud di cui l'Ordine risulta tra i soci fondatori detenendo un pacchetto di azioni.
- Le variazioni del fondo *TFR* risultano essere le seguenti:

Consistenza al 31/12/2022	€ 172.204,28
Accantonamento anno 2023	€ 21.275,39
- TFR erogati nel 2021	€ 0
- Anticipazioni	€ 0
Consistenza al 31/12/2023	€ 193.479,67

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di n.3 dipendenti al 31.12.2023.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

La situazione di Avanzo/Disavanzo di cassa

Di seguito si riporta la situazione finanziaria, che evidenzia un saldo attivo di euro 290.469,95 al 31/12/2023.

Le reversali emesse per l'anno 2023 sono pari n.1.636 mentre i mandati emessi sono n.578.

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	2.998,91	28.289,00	26.430,31	4.858,50
3.4.10 - Banca di Credito Popolare	126.555,00	19.965,84	797,24	145.723,60
3.4.2 - Conti Correnti Postali	4.405,65	355,00	295,28	4.465,37
3.4.7 - Unicredit	123.030,14	516.760,05	514.384,71	125.405,48
3.4.8 - Affrancatrice	17,00	0	0	17,00
3.4.9 - Azioni Banca del Sud	10.000,00	0	0	10.000,00
Totale Avanzo di Cassa	267.006,70	565.370,79	541.907,54	290.469,95



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Conclusioni

Il rendiconto 2023, complessivamente, conserva gli equilibri finanziari evidenziando un importante avanzo di amministrazione, così come esposto in precedenza, ed un incremento dei residui attivi.

Nel corso del 2024 si dovrà necessariamente continuare nell'attività di recupero dei crediti verso gli iscritti con l'adozione di misure e provvedimenti più efficaci.

Tutto ciò premesso, invito l'assemblea ad approvare il rendiconto 2023 secondo lo schema allegato.

Si rinvia alla relazione programmatica del Presidente per le notizie in merito alla gestione dell'ente nei suoi settori operativi e per i fatti di rilievo meritevoli di segnalazione.

Caserta, 28 marzo 2024

Il Consigliere Tesoriere
f.to Dott.ssa Luigia Gentile

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	6.000,00		6.000,00	3.600,00	3.600,00		-2.400,00						6.000,00	3.600,00	-2.400,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	12.000,00		12.000,00	13.920,00	13.920,00		1.920,00						12.000,00	13.920,00	1.920,00
1.1.5	Albo/elenco-contrib. Annuale	309.655,00		309.655,00	302.960,00	201.522,00	101.438,00	-6.696,00	307.558,50	-2.625,00	70.535,00	234.398,50	335.836,50	309.655,00	272.057,00	-37.598,00
1.1.6	Tassa prima iscrizione Società tra Professionisti	200,00		200,00				-200,00						200,00		-200,00
1.1.7	Società tra Professionisti contributo annuale	2.420,00		2.420,00	2.400,00	1.200,00	1.200,00	-20,00	3.590,00		220,00	3.370,00	4.570,00	2.420,00	1.420,00	-1.000,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	330.275,00		330.275,00	322.880,00	220.242,00	102.638,00	-7.396,00	311.148,50	-2.625,00	70.755,00	237.768,50	340.406,50	330.275,00	290.997,00	-39.278,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.2	Proventi corsi	23.000,00		23.000,00	7.600,00	7.600,00		-15.400,00						23.000,00	7.600,00	-15.400,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	23.000,00		23.000,00	7.600,00	7.600,00		-15.400,00						23.000,00	7.600,00	-15.400,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Rimborsi di segreteria (attestati; depositi documenti; spillini; ecc.	100,00		100,00				-100,00						100,00		-100,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	800,00		800,00	964,93	964,93		164,93						800,00	964,93	164,93
1.3.3	Proventi rilascio certificati	500,00		500,00	255,04	255,04		-244,96						500,00	255,04	-244,96
1.3.5	Rimborsi per sigilli e tesserini	400,00		400,00	536,20	536,20		136,20						400,00	536,20	136,20
1.3.6	Rimborso per conviviali	7.500,00		7.500,00	9.545,00	9.545,00		2.045,00						7.500,00	9.545,00	2.045,00
1.3.7	Entrate per di diritti segreteria organismo di Conciliazione	10.000,00		10.000,00	18.830,35	18.830,35		8.830,35						10.000,00	18.830,35	8.830,35
1.3.10	Diritti organismo per incarichi di mediazione	500,00		500,00	320,00	320,00		-180,00						500,00	320,00	-180,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	19.800,00		19.800,00	30.451,52	30.451,52		10.651,52						19.800,00	30.451,52	10.651,52
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	100,00		100,00	1,43	1,43		-98,57						100,00	1,43	-98,57
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	100,00		100,00	1,43	1,43		-98,57						100,00	1,43	-98,57
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi	400,00		400,00				-400,00	610,00		610,00			400,00	610,00	210,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	400,00		400,00				-400,00	610,00		610,00			400,00	610,00	210,00
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	373.575,00		373.575,00	360.932,95	258.294,95	102.638,00	-12.642,05	311.758,50	-2.625,00	71.365,00	237.768,50	340.406,50	373.575,00	329.659,95	-43.915,05
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	15.000,00		15.000,00	11.211,09	11.211,09		-3.788,91	114,08			114,08	114,08	15.000,00	11.211,09	-3.788,91
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	9.000,00		9.000,00	5.505,78	5.237,34	268,44	-3.494,22	125,96			125,96	394,40	9.000,00	5.237,34	-3.762,66
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.500,00		2.500,00	5.043,29	5.043,29		2.543,29						2.500,00	5.043,29	2.543,29
3.1.4	Ritenute Diverse	2.000,00		2.000,00	2.003,07	2.003,07		3,07						2.000,00	2.003,07	3,07
3.1.5	Iva su Fatture Vendita OCC-Mediazione	200,00		200,00	14.334,16	14.334,16		14.134,16						200,00	14.334,16	14.134,16
3.1.7	Trattenute a favore di terzi	1.000,00		1.000,00	12.770,97	12.770,97		11.770,97						1.000,00	12.770,97	11.770,97
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi				125,00	125,00		125,00							125,00	125,00
3.1.9	Contributo Consiglio Nazionale	161.410,00		161.410,00	162.270,00	105.690,00	56.580,00	860,00	186.435,50	-1.625,00	43.868,00	140.942,50	197.522,50	161.410,00	149.558,00	-11.852,00
3.1.11	Partite in sospeso	15.000,00		15.000,00	7.049,20	6.275,23	773,97	-7.950,80	3.312,66	-138,00	360,66	2.814,00	3.587,97	15.000,00	6.636,89	-8.364,11
3.1.12	Quote incassate in eccedenza dagli iscritti	1.500,00		1.500,00	1.689,40	1.689,40		189,40						1.500,00	1.689,40	189,40
3.1.13	IVA Split Payment	26.000,00		26.000,00	10.484,69	10.264,69	220,00	-15.515,31					220,00	26.000,00	10.264,69	-15.735,31
3.1.14	OCC entrate compenso Gestori	10.000,00		10.000,00	55.537,14	51.576,19	3.960,95	45.537,14					3.960,95	10.000,00	51.576,19	41.576,19
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	243.610,00		243.610,00	288.023,79	226.220,43	61.803,36	44.413,79	189.988,20	-1.763,00	44.228,66	143.996,54	205.799,80	243.610,00	270.449,09	26.839,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	243.610,00		243.610,00	288.023,79	226.220,43	61.803,36	44.413,79	189.988,20	-1.763,00	44.228,66	143.996,54	205.799,80	243.610,00	270.449,09	26.839,09
	TOTALE ENTRATE	617.185,00		617.185,00	646.956,74	484.515,38	164.441,38	31.771,74	501.746,70	-4.388,00	115.593,66	381.785,04	546.206,40	617.185,00	600.109,04	-17.075,96

AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	463.092,02	-143.592,81	349.499,21	349.499,21															
VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				-4.388,00															
TOTALE GENERALE	1.110.277,02	-143.592,81	966.684,21	994.067,95	484.515,36	184.441,36	31.771,74	501.746,70	-4.388,00	115.593,98	361.795,04	546.206,40	617.185,00	600.109,04				-17.075,98	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE		DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
			PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI																
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	96.000,00		96.000,00	96.000,00	80.354,62	15.645,38		7.983,56		7.068,59	914,97	16.560,35	96.000,00	87.423,21	-8.576,79	
1.2.2	Oneri contributivi	26.075,00		26.075,00	25.736,38	20.655,37	5.081,01	-338,62	3.921,85		3.236,82	685,03	5.766,04	26.075,00	23.892,19	-2.182,81	
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	12.000,00		12.000,00	12.000,00	763,32	11.236,68		172.204,28			172.204,28	183.440,96	12.000,00	763,32	-11.236,68	
1.2.6	Collaborazioni professionali	9.000,00		9.000,00	8.904,20	7.964,20	940,00	-95,80	3.365,00	779,40	2.585,60	1.558,80	2.496,80	9.000,00	10.549,80	1.549,80	
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO		143.075,00		143.075,00	142.640,58	109.737,51	32.903,07	-434,42	187.474,69	779,40	12.891,01	175.363,06	208.266,15	143.075,00	122.628,52	-20.446,48	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI																
1.3.4	Spese legali	3.000,00		3.000,00	2.474,16		2.474,16	-525,84	1.917,63		1.207,63	710,00	3.184,16	3.000,00	1.207,63	-1.792,37	
1.3.6	Canone assistenza programma gestione Albo e contabilità	6.500,00		6.500,00	5.909,89	5.476,59	433,10	-590,31					433,10	6.500,00	5.476,59	-1.023,41	
1.3.9	Canoni PEC iscritti	9.640,00		9.640,00	9.640,00		9.640,00						9.640,00	9.640,00		-9.640,00	
1.3.10	Assistenza e manutenzione sito web	4.000,00		4.000,00	750,00	750,00		-3.250,00						4.000,00	750,00	-3.250,00	
TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI		23.140,00		23.140,00	18.773,85	6.226,59	12.547,26	-4.366,15	1.917,63		1.207,63	710,00	13.257,26	23.140,00	7.434,22	-15.705,78	
1.4	SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO																
1.4.1	Affitti passivi	53.500,00		53.500,00	53.500,00	53.500,00			2.640,00			2.640,00	2.640,00	53.500,00	53.500,00		
1.4.2	Servizi di pulizia	6.000,00		6.000,00	6.000,00	6.000,00			549,00			549,00	549,00	6.000,00	6.000,00		
1.4.3	Servizi telefonici	3.000,00		3.000,00	2.691,81	2.224,81	467,00	-308,19					467,00	3.000,00	2.224,81	-775,19	
1.4.4	Servizi fornitura energia	15.000,00		15.000,00	9.380,53	8.075,24	1.305,29	-5.619,47	1.198,06			1.198,06	2.503,35	15.000,00	8.075,24	-6.924,76	
1.4.5	Servizi postali	2.000,00		2.000,00	737,63	737,63		-1.262,37						2.000,00	737,63	-1.262,37	
1.4.6	Spese per cancelleria	3.500,00		3.500,00	3.065,34	3.065,34		-434,66	135,31			135,31	135,31	3.500,00	3.065,34	-434,66	
1.4.7	Smaltimento rifiuti	1.800,00		1.800,00	1.405,00	1.405,00		-395,00	379,50	-379,50				1.800,00	1.405,00	-395,00	
1.4.8	Premi assicurativi	6.000,00		6.000,00	5.149,00	5.149,00		-851,00	1.190,00		1.000,00	190,00	190,00	6.000,00	6.149,00	149,00	
1.4.9	Manutenzioni varie	3.000,00		3.000,00	2.594,78	2.594,78		-405,22						3.000,00	2.594,78	-405,22	
1.4.11	Collaborazioni professionali								1.000,00		1.000,00				1.000,00	1.000,00	
1.4.12	Spese pubblicità (convocazioni assemblee)	1.000,00		1.000,00	1.000,00	1.000,00								1.000,00	1.000,00		
1.4.17	Spese di condominio	3.600,00		3.600,00	3.600,00	3.300,00	300,00		900,00		900,00		300,00	3.600,00	4.200,00	600,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE		DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
			PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.18	Manutenzioni software e hardware	2.000,00		2.000,00	1.555,50	1.555,50		-444,50						2.000,00	1.555,50	-444,50	
1.4.20	Locazioni macchine elettroniche d'ufficio	3.300,00		3.300,00	2.802,40	2.802,40		-497,60	553,88			553,88	553,88	3.300,00	2.802,40	-497,60	
1.4.21	Spese necrologi	1.285,00		1.285,00	190,00	190,00		-1.095,00	284,84	-74,44	50,00	160,40	160,40	1.285,00	240,00	-1.045,00	
1.4.22	Polizze mediazione commercialisti ADR								100,00			100,00	100,00				
TOTALE SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO		104.985,00		104.985,00	93.671,99	91.599,70	2.072,29	-11.313,01	8.930,59	-453,94	2.950,00	5.526,65	7.598,94	104.985,00	94.549,70	-10.435,30	
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI																
1.5.6	Spese rappresentanza per manifestazioni sportive	4.000,00		4.000,00	2.000,00		2.000,00	-2.000,00	9.000,00			9.000,00	11.000,00	4.000,00		-4.000,00	
TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		4.000,00		4.000,00	2.000,00		2.000,00	-2.000,00	9.000,00			9.000,00	11.000,00	4.000,00		-4.000,00	
1.6	CORSI DI FORMAZIONE E MANIFEST. CULTURALI																
1.6.1	Festa dei bambini	5.000,00		5.000,00	5.000,00	3.995,00	1.005,00		3.136,99		2.916,99	220,00	1.225,00	5.000,00	6.911,99	1.911,99	
1.6.2	Conviviali	7.500,00		7.500,00	7.500,00	7.500,00			5.336,72	-5.198,72	138,00			7.500,00	7.638,00	138,00	
1.6.3	Quota partecipazione CUP	500,00		500,00	450,00	450,00		-50,00	2.000,00		450,00	1.550,00	1.550,00	500,00	900,00	400,00	
1.6.4	Corsi di formazione ed eventi a pagamento								27.009,80	-27.009,80							
1.6.5	Corsi Formazione gratuita a favore degli iscritti	23.000,00		23.000,00	16.077,17	13.613,51	2.463,66	-6.922,83	7.350,53	-1.722,04		5.628,49	8.092,15	23.000,00	13.613,51	-9.386,49	
TOTALE CORSI DI FORMAZIONE E MANIFEST. CULTURALI		36.000,00		36.000,00	29.027,17	25.568,51	3.468,66	-6.972,83	44.834,04	-33.930,56	3.504,99	7.398,49	10.867,15	36.000,00	29.063,50	-6.936,50	
1.7	SPESE GENERALI E VARIE																
1.7.1	Spese generali varie	28.200,00		28.200,00	18.268,23	17.574,71	693,52	-9.931,77	91,22	-168,36	-78,36	1,22	694,74	28.200,00	17.496,35	-10.703,65	
1.7.2	Oneri bancari	2.000,00		2.000,00	1.936,12	1.936,12		-63,88	211,00	-24,40	40,20	146,40	146,40	2.000,00	1.976,32	-23,68	
1.7.5	Sigilli e tesserini	2.300,00		2.300,00	781,41	708,21	73,20	-1.518,59					73,20	2.300,00	708,21	-1.591,79	
TOTALE SPESE GENERALI E VARIE		32.500,00		32.500,00	20.985,76	20.219,04	768,72	-11.514,24	302,22	-192,76	-38,16	147,62	914,34	32.500,00	20.180,88	-12.319,12	
1.8	ONERI TRIBUTARI																
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.		200,00	200,00	3,20	3,20		-196,80						200,00	3,20	-196,80	
1.8.2	Irap dipendenti	7.875,00		7.875,00	7.586,37	6.330,75	1.255,62	-288,63	1.073,90		1.073,90		1.255,62	7.875,00	7.404,65	-470,35	
TOTALE ONERI TRIBUTARI		7.875,00	200,00	8.075,00	7.589,57	6.333,95	1.255,62	-485,43	1.073,90		1.073,90		1.255,62	8.075,00	7.407,85	-667,15	
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																
1.10.1	Fondo di riserva	11.000,00		11.000,00				-11.000,00						11.000,00		-11.000,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	11.000,00		11.000,00				-11.000,00						11.000,00		-11.000,00
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti	8.000,00		8.000,00				-8.000,00	15.600,00			15.600,00	15.600,00	8.000,00		-8.000,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	8.000,00		8.000,00				-8.000,00	15.600,00			15.600,00	15.600,00	8.000,00		-8.000,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	370.575,00	200,00	370.775,00	314.688,92	259.675,30	55.013,62	-56.086,08	269.133,07	-33.797,86	21.589,37	213.745,84	268.759,46	370.775,00	281.264,67	-89.510,33
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti								-73,77		-73,77				-73,77	-73,77
2.2.2	Investimento Sito Web	2.000,00		2.000,00				-2.000,00						2.000,00		-2.000,00
2.2.3	Investimenti digitalizzazione archivi informatici	1.000,00		1.000,00				-1.000,00						1.000,00		-1.000,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	-73,77		-73,77			3.000,00	-73,77	-3.073,77
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	-73,77		-73,77			3.000,00	-73,77	-3.073,77
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	15.000,00		15.000,00	11.211,09	9.991,21	1.219,88	-3.788,91	1.598,18		1.598,18		1.219,88	15.000,00	11.589,39	-3.410,61
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	9.000,00		9.000,00	5.505,78	4.981,58	524,20	-3.494,22	174,43		174,43		524,20	9.000,00	5.156,01	-3.843,99
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.500,00		2.500,00	5.043,29	4.370,12	673,17	2.543,29	644,26		644,26		673,17	2.500,00	5.014,38	2.514,38
3.1.4	Ritenute Diverse	2.000,00		2.000,00	2.003,07	2.003,07		3,07						2.000,00	2.003,07	3,07
3.1.6	Iva a debito	200,00		200,00	14.334,16	10.416,88	3.917,28	14.134,16	1.433,96		1.309,10	124,86	4.042,14	200,00	11.725,98	11.525,98
3.1.7	Trattenute a favore di terzi	1.000,00		1.000,00	12.770,97	9.975,50	2.795,47	11.770,97	4.864,00			4.864,00	7.659,47	1.000,00	9.975,50	8.975,50
3.1.8	Somme pagate per conto terzi				125,00		125,00	125,00					125,00			
3.1.9	Contributo Consiglio Nazionale	161.410,00		161.410,00	162.270,00	98.890,00	63.380,00	860,00	86.623,79		81.030,00	5.593,79	68.973,79	161.410,00	179.920,00	18.510,00
3.1.11	Partite in sospeso	15.000,00		15.000,00	7.049,20	7.023,01	26,19	-7.950,80	13.435,00	-250,00	9.060,00	4.125,00	4.151,19	15.000,00	16.083,01	1.083,01
3.1.12	Quote da restituire agli iscritti	1.500,00		1.500,00	1.689,40	276,00	1.413,40	189,40	8.694,39		350,00	8.344,39	9.757,79	1.500,00	625,00	-874,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE		DESCRIZIONE		GESTIONE DI COMPETENZA					GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
				PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
				Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
3.1.13	IVA Split Payment	26.000,00		26.000,00	10.484,69	8.450,84	2.033,85	-15.515,31	4.786,08		4.736,08	50,00	2.083,85	26.000,00	13.186,92	-12.813,08		
3.1.14	OCC uscite compenso gestori	10.000,00		10.000,00	55.537,14	36.560,55	18.976,59	45.537,14	27.940,80	-284,91	3.614,08	24.041,81	43.018,40	10.000,00	40.174,63	30.174,63		
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	243.610,00		243.610,00	288.023,79	192.938,76	95.085,03	44.413,79	150.194,89	-534,91	102.516,13	47.143,85	142.228,88	243.610,00	295.454,89	51.844,89		
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	243.610,00		243.610,00	288.023,79	192.938,76	95.085,03	44.413,79	150.194,89	-534,91	102.516,13	47.143,85	142.228,88	243.610,00	295.454,89	51.844,89		
	TOTALE USCITE	617.185,00	200,00	617.385,00	802.712,71	462.614,06	150.098,05	-14.672,29	419.254,19	-34.332,77	124.031,73	280.888,69	410.988,34	617.385,00	578.645,79	-40.739,21		
	AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	463.062,02	-143.792,81	349.269,21	425.688,01													
					-34.332,77													
	TOTALE GENERALE	1.110.277,02	-143.592,81	988.684,21	904.067,95	462.614,06	150.098,05	-14.672,29	419.254,19	-34.332,77	124.031,73	280.888,69	410.988,34	617.385,00	578.645,79	-40.739,21		

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	37.002,03		37.002,03
2.1.3	Investimenti Sito Web	1.943,63		1.943,63
2.1.4	Investimenti archivi informatici	2.112,92		2.112,92
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	41.058,58		41.058,58
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	41.058,58		41.058,58
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	965.008,24	433.050,51	531.957,73
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	1.762,00	1.762,00	
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	126.470,99	123.969,30	2.501,69
3.2.5	Crediti v/Stato ed altri soggetti pubblici	2.584,95	2.584,95	
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	2.012,65		2.012,65
3.2.7	Crediti verso praticanti	13.760,18	13.760,18	
3.2.12	Crediti per diritti Segreteria	509,00	509,00	
3.2.13	Crediti per tesserini e sigilli prof.li	696,60	660,60	36,00
3.2.14	Crediti per diritti su parcelle	964,93	964,93	
3.2.15	Crediti per int. attivi su c/c post e banc.	1,18	1,18	
3.2.19	Crediti v/STP	9.500,00	2.200,00	7.300,00
	TOTALE CREDITI	1.123.270,72	579.462,65	543.808,07
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	31.288,81	26.430,31	4.858,50
3.4.2	Conti Correnti Postali	4.760,65	295,28	4.465,37
3.4.7	Unicredit banca di roma	639.790,19	514.384,71	125.405,48
3.4.8	Affrancatrice	17,00		17,00
3.4.9	Azioni Banca del Sud	10.000,00		10.000,00
3.4.10	Banca di Credito Popolare	146.520,84	797,24	145.723,60
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	832.377,49	541.907,54	290.469,95
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.955.648,21	1.121.370,19	834.278,02
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	11.211,09		11.211,09
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	7.838,20	2.332,42	5.505,78
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	6.461,33	1.418,04	5.043,29
4.1.4	Ritenute Diverse	2.003,07		2.003,07
4.1.6	Iva a debito	14.334,16		14.334,16
4.1.7	Trattenute a favore di terzi	12.770,97		12.770,97
4.1.8	Somme trattenute a favore di terzi	125,00		125,00

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
4.1.9	Contributo Consiglio Nazionale	162.270,00		162.270,00
4.1.11	Partite in sospeso	7.659,20	610,00	7.049,20
4.1.12	Quote da restituire agli iscritti	1.689,40		1.689,40
4.1.13	IVA Split Payment	11.638,12	1.153,43	10.484,69
4.1.14	OCC Compenso Gestori	62.204,51	6.667,37	55.537,14
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	300.205,05	12.181,26	288.023,79
	TOTALE PARTITE DI GIRO	300.205,05	12.181,26	288.023,79
	TOTALE ATTIVITA'	€ 2.296.911,84	€ 1.133.551,45	€ 1.163.360,39
				€ 0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€ 1.163.360,39

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.1	Fondo di dotazione		265.862,28	265.862,28
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo		56.355,35	56.355,35
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		24.467,58	24.467,58
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI		346.685,21	346.685,21
	TOTALE PATRIMONIO NETTO		346.685,21	346.685,21
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti		37.002,03	37.002,03
13.1.3	F.do Ammortamento Investimenti Sito Web		1.943,63	1.943,63
13.1.4	F.do Investimenti archivi informatici		2.112,92	2.112,92
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO		41.058,58	41.058,58
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto		193.479,67	193.479,67
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO		193.479,67	193.479,67
13.3	FONDI SVALUTAZIONE			
13.3.1	Fondo Svalutazione crediti c/iscritti		15.600,00	15.600,00
	TOTALE FONDI SVALUTAZIONE		15.600,00	15.600,00
	TOTALE FONDI		250.138,25	250.138,25
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	197.866,74	256.823,43	58.956,69
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	75.056,06	88.391,12	13.335,06
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	179.921,32	248.575,11	68.653,79
15.1.4	Debiti verso iscritti	2.130,21	16.800,43	14.670,22
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	1.581,58	1.581,58	
15.1.6	Debiti v/Stato e altri soggetti	64.084,05	97.296,63	33.212,58
15.1.7	Debiti Tributari	379,50	379,50	
15.1.8	Debiti diversi	33.482,54	38.691,01	5.208,47
15.1.9	Erario c/Iva	693,99	693,99	
15.1.27	Debiti verso dipendenti	70.551,72	97.132,21	26.580,49
	TOTALE DEBITI	625.747,71	846.365,01	220.617,30
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	625.747,71	846.365,01	220.617,30
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali		11.211,09	11.211,09
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.332,42	7.838,20	5.505,78

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.418,04	6.461,33	5.043,29
16.1.4	Ritenute Diverse		2.003,07	2.003,07
16.1.5	Iva su Fatture Vendita OCC-Mediazione		14.334,16	14.334,16
16.1.7	Trattenute a favore di terzi		12.770,97	12.770,97
16.1.8	Somme pagate per conto terzi		125,00	125,00
16.1.9	Contributo Consiglio Nazionale	260,00	162.530,00	162.270,00
16.1.11	Partite in sospeso	610,00	7.659,20	7.049,20
16.1.12	Quote incassate in eccedenza dagli iscritti		1.689,40	1.689,40
16.1.13	IVA Split Payment	1.153,43	11.638,12	10.484,69
16.1.14	OCC Compenso Gestori	3.378,14	58.915,28	55.537,14
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	9.152,03	297.175,82	288.023,79
	TOTALE PARTITE DI GIRO	9.152,03	297.175,82	288.023,79
	TOTALE PASSIVITA'	€ 634.899,74	€ 1.740.364,29	€ 1.105.464,55
	AVANZO ECONOMICO			€ 57.895,84
	TOTALE A PAREGGIO			€ 1.163.360,39

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70	COSTI CORRENTI			
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	98.332,42	2.332,42	96.000,00
70.2.2	Oneri contributivi	25.736,38		25.736,38
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	12.000,00		12.000,00
70.2.6	Collaborazioni professionali	14.522,15	5.617,95	8.904,20
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	150.590,95	7.950,37	142.640,58
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.2	Assistenza e manutenzione sito web	750,00		750,00
70.3.4	Spese legali	2.474,16		2.474,16
70.3.7	Canone assistenza programma Albo e contabilità	5.909,69		5.909,69
70.3.10	Canoni per PEC a favore degli iscritti	9.640,00		9.640,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	18.773,85		18.773,85
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitti passivi	53.500,00		53.500,00
70.4.2	Servizi di pulizia	6.000,00		6.000,00
70.4.3	Servizi telefonici	2.691,81		2.691,81
70.4.4	Servizi fornitura energia	9.380,53		9.380,53
70.4.5	Servizi postali	737,63		737,63
70.4.6	Spese per cancelleria	3.065,34		3.065,34
70.4.7	Smaltimento rifiuti	1.405,00		1.405,00
70.4.8	Premi assicurativi	5.149,00		5.149,00
70.4.9	Manutenzioni varie	2.594,78		2.594,78
70.4.12	Spese pubblicità (convocazioni assemblee)	1.000,00		1.000,00
70.4.17	Spese di condominio	3.600,00		3.600,00
70.4.18	Manutenzioni software e hardware	1.555,50		1.555,50
70.4.20	Locazione macchine elettroniche d'ufficio	2.802,40		2.802,40
70.4.21	Spese necrologi	250,00	60,00	190,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	93.731,99	60,00	93.671,99
70.5	USCITE PER RAPPRESENTANZA E ORGANISMI ISTITUZIONALI			
70.5.6	Spese rappresentanza squadra di calcio	2.000,00		2.000,00
	TOTALE USCITE PER RAPPRESENTANZA E ORGANISMI ISTITUZIONALI	2.000,00		2.000,00
70.6	CORSI FORMAZIONE E MANIFESTAZIONI CULTURALI			
70.6.1	Festa dei bambini	5.000,00		5.000,00
70.6.2	Conviviali	7.500,00		7.500,00
70.6.3	Quota partecipazione CUP	450,00		450,00
70.6.5	Corsi Formazione gratuita a favore degli iscritti	16.838,45	761,28	16.077,17

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
	TOTALE CORSI FORMAZIONE E MANIFESTAZIONI CULTURALI	29.788,45	761,28	29.027,17
70.7	SPESE GENERALI E VARIE			
70.7.1	Spese generali e varie	19.132,29	854,00	18.278,29
70.7.2	Oneri bancari	1.926,06		1.926,06
70.7.5	Timbri e tesserini	781,41		781,41
	TOTALE SPESE GENERALI E VARIE	21.839,76	854,00	20.985,76
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	3,20		3,20
70.8.2	Irap dipendenti	7.586,37		7.586,37
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	7.589,57		7.589,57
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	1.607,05		1.607,05
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	1.607,05		1.607,05
	TOTALE COSTI CORRENTI	325.921,62	9.625,65	316.295,97
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	5.587,11		5.587,11
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	5.587,11		5.587,11
80.3	ACCANTONAMENTI			
80.3.1	Accantonamento Quota TFR	21.275,39		21.275,39
	TOTALE ACCANTONAMENTI	21.275,39		21.275,39
	TOTALE COSTI DIVERSI	26.862,50		26.862,50
	TOTALE COSTI	€ 352.784,12	€ 9.625,65	€ 343.158,47
	AVANZO ECONOMICO			€ 57.895,84
	TOTALE A PAREGGIO			€ 401.054,31

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2023

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo		3.600,00	3.600,00
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti		13.920,00	13.920,00
50.1.5	Albo/elenco-contrib. Annuale	480,00	303.440,00	302.960,00
50.1.7	Società tra Professionisti - contributo annuale		2.400,00	2.400,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	480,00	323.360,00	322.880,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.2	Proventi corsi		7.600,00	7.600,00
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI		7.600,00	7.600,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		964,93	964,93
50.3.3	Proventi rilascio certificati		255,04	255,04
50.3.5	Proventi per sigilli e tesserini		536,20	536,20
50.3.6	Proventi conviviale		9.545,00	9.545,00
50.3.7	Proventi Organismo conciliazione		18.830,35	18.830,35
50.3.10	Proventi Organismo Mediazione per incarichi di mediazione		320,00	320,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		30.451,52	30.451,52
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		1,43	1,43
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		1,43	1,43
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	480,00	361.412,95	360.932,95
60	PROVENTI DIVERSI			
60.1	PROVENTI STRAORDINARI			
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui		40.121,36	40.121,36
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		40.121,36	40.121,36
	TOTALE PROVENTI DIVERSI		40.121,36	40.121,36
	TOTALE PROVENTI	€ 480,00	€ 401.534,31	€ 401.054,31
	TOTALE A PAREGGIO			€ 401.054,31

Anno 2023

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale	
€ 267.006,70	+	€ 600.109,04	-	€ 576.645,79		=	€ 290.469,95	Gestione di Cassa
+			+				+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno		Residui Attivi Riscossi			Residui Attivi Finali	
€ 501.746,70	+	€ 164.441,36	-	€ 115.593,66	+	€ -4.388,00	€ 546.206,40	Gestione dei Residui Attivi
-			-				-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Pagati			Residui Passivi Finali	
€ 419.254,19	+	€ 150.098,65	-	€ 124.031,73	+	€ -34.332,77	€ 410.988,34	Gestione dei Residui Passivi
=			=				=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate		Uscite Impegnate			Risultato di Amm.e Finale	
€ 349.499,21	+	€ 648.956,74	-	€ 602.712,71	+	€ -4.388,00 - € -34.332,77	€ 425.688,01	Gestione di Competenza

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA	Anno 2023
--	-----------

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		€ 267.006,70
Riscossioni	In c/ competenza In c/ residui	484.515,38 115.593,66
Pagamenti	In c/ competenza In c/ residui	452.614,06 124.031,73
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO		€ 290.469,95
Residui attivi	Esercizi precedenti Esercizio in corso	381.765,04 164.441,36
Residui passivi	Esercizi precedenti Esercizio in corso	260.889,69 150.098,65
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ 425.688,01

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
TFR presunto al 31/12/2023		12.000,00
Totale Parte Vincolata		12.000,00
Parte Disponibile		413.688,01
Totale Risultato di Amministrazione		€ 425.688,01

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CASERTA

Dalla data 01/01/2023 alla data 31/12/2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 2.998,91	€ 28.289,90	€ 26.430,31	€ 4.858,50
3.4.10 - Banca di Credito Popolare	€ 126.555,00	€ 19.965,84	€ 797,24	€ 145.723,60
3.4.2 - Conti Correnti Postali	€ 4.405,65	€ 355,00	€ 295,28	€ 4.465,37
3.4.7 - Unicredit banca di roma	€ 123.030,14	€ 516.760,05	€ 514.384,71	€ 125.405,48
3.4.8 - Affrancatrice	€ 17,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 17,00
3.4.9 - Azioni Banca del Sud	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.000,00
Totale	€ 267.006,70	€ 565.370,79	€ 541.907,54	€ 290.469,95

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 2.998,91	€ 28.289,90	€ 26.430,31	€ 4.858,50
3.4.10 - Banca di Credito Popolare	€ 126.555,00	€ 19.965,84	€ 797,24	€ 145.723,60
3.4.2 - Conti Correnti Postali	€ 4.405,65	€ 355,00	€ 295,28	€ 4.465,37
3.4.7 - Unicredit banca di roma	€ 123.030,14	€ 516.760,05	€ 514.384,71	€ 125.405,48
3.4.8 - Affrancatrice	€ 17,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 17,00
3.4.9 - Azioni Banca del Sud	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.000,00
Totale Avanzo di Cassa	€ 267.006,70	€ 565.370,79	€ 541.907,54	€ 290.469,95



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**

Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Relazione dell'Organo di Revisione

Sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023

L'organo di revisione

Presidente	Piergiuseppe Cicia
Componente	Giacomo Trivellone
Componente	Ferdinando Cappabianca



ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI

DI CASERTA

Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

Premessa

Gli Ordini territoriali in qualità di enti pubblici non economici a carattere associativo sono tenuti ad osservare la disciplina contabile pubblicistica, rinvenibile nei principi generali degli Enti Pubblici Istituzionali.

Essi ricadono, tra l'altro, nella definizione di cui all'art. 1, comma 1, del D. Lgs n. 29/1993 e pertanto, risultano, esplicitamente sottoposti alla disciplina della L. n. 208/1999. Il processo di adeguamento di quest'ultima si è poi realizzato attraverso l'emanazione del D.P.R. 97/2003 il cui ambito di applicazione si è subito esteso a tutti gli enti precedentemente soggetti, direttamente o indirettamente, al D.P.R. n. 696/1979.

Tanto premesso,

I sottoscritti Revisori

- ◆ ricevuta in data 15.04.2024 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera del Consiglio dell'Ordine, completi di:

- ◆ 1. Rendiconto Finanziario ENTRATE - USCITE
- ◆ 2. Rendiconto Finanziario RESIDUI ATTIVI - PASSIVI
- ◆ 3. Prospetto di Riconciliazione tra risultato economico e risultato finanziario
- ◆ 4. Situazione Amministrativa
- ◆ 5. Situazione Avanzo/Disavanzo di cassa
- ◆ 6. Stato Patrimoniale/Conto Economico
- ◆ 7. Nota Integrativa al Rendiconto sulla Gestione anno 2023

- ◆ visto il prospetto delle previsioni di entrate e spese iniziali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ il collegio dei revisori, per l'esercizio 2023 ha svolto regolarmente le funzioni di controllo periodico di regolarità amministrativa e contabile,

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, motivate tecniche di campionamento:

- le procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese sono conformi alle disposizioni di legge e regolamenti;
- le spese sono documentate da fatture, ricevute e scontrini fiscali tutte pagate in modo tracciabile;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dai documenti di entrata e di spesa;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con i conti di seguito elencati

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	2.998,91	28.289,90	26.430,31	4.858,50
3.4.10 - Banca di Credito Polopare	126.555,00	19.965,84	797,24	140.723,60
3.4.2 - Conti Correnti Postali	4.405,65	355,00	295,28	4.465,37
3.4.7 - Unicredit banca di Roma	123.030,14	516.760,05	514.384,71	125.405,48
3.4.8 - Affrancatrice	17,00	-	-	17,00
3.4.9 - Azioni Banca del Sud	10.000,00	-	-	10.000,00
Totale	267.006,70	565.370,79	541.907,54	290.469,95



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2023 risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2023			267.006,70
Riscossioni	115.593,66	484.515,38	600.109,04
Pagamenti	124.031,73	452.614,06	576.645,79
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			290.469,95
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023			
Differenza			290.469,95

Il fondo di cassa risulta composto esclusivamente da fondi ordinari.

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **Avanzo di Euro 425.688,01** come risulta dai seguenti elementi:

risultato di amministrazione iniziale	(+)	349.499,21
entrate accertate	(-)	648.956,74
<i>uscite impegnate</i>	<i>/A/</i>	602.712,71
Variazione Residui attivi	(+)	-4.388,00
Variazione Residui passivi	(-)	-34.332,77
	<i>/B/</i>	
Totale avanzo di competenza	<i>/A/ - /B/</i>	425.688,01

Al risultato di gestione 2023 non hanno contribuito entrate correnti con carattere eccezionale e non ripetitive.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2023, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE - ESERCIZIO 2023			
ENTRATE CORRENTI	+		€ 648.956,74
SPESE CORRENTI	-		€ 602.712,71
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE	=		€ 46.244,03
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE - ESERCIZIO 2023			
ENTRATE	+		€ 0,00
SPESE CONTO CAPITALE	-		€ 0,00
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE	=		€ 0,00
SALDO GESTIONE CORRENTE E C/CAPITALE			
			€ 46.244,03



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

c) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023 presenta un **AVANZO** di Euro 425.688,01 come risulta dai seguenti elementi:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			267.006,70
RISCOSSIONI	115.593,66	484.515,38	600.109,04
PAGAMENTI	124.031,73	452.614,06	576.645,79
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			290.469,95
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023			
<i>Differenza</i>			290.469,95
RESIDUI ATTIVI	381.765,04	164.441,36	546.206,40
RESIDUI PASSIVI	260.889,69	150.098,65	410.988,34
<i>Differenza</i>			135.218,06
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2023			425.688,01

**Suddivisione dell'avanzo
di amministrazione complessivo**

Fondi vincolati		209.079,67
Fondi svalut. crediti	15.600,00	
Fondi Tf'r	193.479,67	
Parte disponibile		216.608,34
Totale avanzo		425.688,01



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	648.956,74
Totale impegni di competenza	-	602.712,71
SALDO GESTIONE COMPETENZA		46.244,03

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	4.388,00
Minori residui passivi riaccertati	+	34.332,77
SALDO GESTIONE RESIDUI		29.944,77

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA		46.244,03
SALDO GESTIONE RESIDUI		29.944,77
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI UTILIZZATO		
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON UTILIZZATO		349.499,21
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023		425.688,01

Gestione dei residui

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi.

I risultati di tale verifica sono i seguenti:



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

Residui attivi

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi	Residui da riportare	Totale residui accertati	Minori residui
Corrente	311.758,50	71.365,00	237.768,50	340.406,50	2.625,00
di cui vincolati					
C/capitale					
Partite di giro	189.988,20	44.228,66	143.996,54	205.799,90	1.763,00
Totale	501.746,70	115.593,66	381.765,04	546.206,40	4.388,00

Residui passivi

Gestione	Residui iniziali	Residui pagati	Residui da riportare	Totale residui impegnati	Minori residui
Corrente	269.133,07	21.589,37	213.745,84	268.759,46	33.797,86
di cui vincolati					
C/capitale	-73,77	-73,77			
Partite di giro	150.194,89	102.516,13	47.143,85	142.228,88	534,91
Totale	419.254,19	124.031,73	260.889,69	410.988,34	34.332,77

La consistenza dei residui di anni precedenti deriva principalmente da quote di iscrizione non ancora rimosse. Si suggerisce di procedere ad una attenta disamina al fine di verificarne la loro concreta esigibilità e di porre in essere ogni *actions* per il loro recupero.

Analisi del conto del bilancio

a) Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2023

Entrate		Previsione iniziali	Rendiconto 2023	Differenza	Scostam.
Titolo I	Entrate correnti	373.575,00	360.932,95	12.642,05	3%
Titolo II	c/capitale				
Titolo III	Partite di giro	243.610,00	288.023,79	44.413,79	18%
Avanzo di amministrazione applicato					
Totale		817.185,00	648.956,74	31.771,74	4%



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

Spese		<i>Previsione iniziali</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	370.775,00	314.688,92	56.086,08	15%
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	3.000,00		3.000,00	
<i>Titolo III</i>	Partite di giro	243.610,00	288.023,79	-44.413,79	18%
Totale		617.385,00	602.712,71	14.672,29	2%

Dall'analisi degli scostamenti tra le entrate e le spese inizialmente previste e quelle accertate ed impegnate si rileva:

- 1) le entrate correnti sono diminuite rispetto alle previsioni iniziali del 3%
- 2) Per le uscite invece sono diminuite del 15%



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**
Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere
Ente pubblico non economico

Analisi delle principali poste

Titolo I – Entrate/Spese

Le entrate accertate nell'anno 2023 presentano i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni iniziali

Entrate		Previsione iniziale	Rendiconto 2023	Differenza	Scostam.
<i>Titolo I.1</i>	Contributi Iscritti	330.275,00	322.880,00	7.395,00	2%
<i>Titolo I.3</i>	Quote Partecipazione Iscritti	19.800,00	30.451,52	-10.651,52	-54%
<i>Titolo I.6</i>	Contributi Enti vari	23.000,00	7.600,00	15.400,00	67%
<i>Titolo I.9</i>	Redditi Patrimoniali	100,00	1,43	98,57	99%
<i>Titolo I.10</i>	Poste Correttive	400,00		400,00	100%
<i>Titolo I.11</i>	Entrate non Classificate				#DIV/0!
Avanzo di amministrazione applicato					
Totale		373.575,00	360.932,95	12.642,05	3%

Spese		Previsione iniziale	Rendiconto 2023	Differenza	Scostam.
<i>Titolo I.2</i>	Oneri per il personale	143.075,00	142.640,58	-434,42	0%
<i>Titolo I.3</i>	Uscite acquisti beni e servizi	23.140,00	18.773,85	-4.366,15	-19%
<i>Titolo I.4</i>	Spese funzionamento Uffici	104.985,00	93.671,99	-11.313,01	-11%
<i>Titolo I.5</i>	Spese per Prestazioni Istituzionali	4.000,00	2.000,00	-2.000,00	-50%
<i>Titolo I.6</i>	Spese per Corsi di Formazione	36.000,00	29.027,17	-6.972,83	-19%
<i>Titolo I.7</i>	Spese Generali	32.500,00	20.985,76	-11.514,24	-35%
<i>Titolo I.8</i>	Spese Oneri Tributari	8.075,00	7.589,57	-485,43	-6%
<i>Titolo I.9</i>	Poste Correttive				#DIV/0!
<i>Titolo I.10</i>	Fondo di Riserva	11.000,00		-11.000,00	-100%
<i>Titolo I.13</i>	Accantonamento Fondo Rischi	8.000,00		-8.000,00	-100%
Totale		370.775,00	314.688,92	-56.086,08	#DIV/0!



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

TITOLO II - Spese in conto capitale

Dall'analisi del prospetto che segue si rileva che non sono state sostenute spese in conto capitale di competenza:

Variazioni	Previsioni definitive	Somme impegnate	Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate	
			in cifre	in %
	3.000,00	- -	3.000,00	-100,0%

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	2023
A Proventi della gestione	360.931,52
B Costi della gestione	337.571,36
Risultato della gestione	23.360,16
C Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate	
Risultato della gestione operativa	23.360,16
D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari	1,43
E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari	34.534,25
Risultato economico di esercizio	57.895,84

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei principi contabili.



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI CASERTA**

Circoscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2023 sono così riassunti:

Attivo	31/12/2023	Passivo	
Immobilizzazioni immateriali		Patrimonio netto	346.685,21
Immobilizzazioni materiali	41.058,58	fondo ammortamento	41.058,58
Immobilizzazioni finanziarie		trattamento di fine rapporto	193.479,67
Totale immobilizzazioni	41.058,58	Fondo Svalutazione Crediti	15.600,00
Ratei e risconti	-	Debiti	220.617,30
Crediti	543.808,07	Totale Passività	470.755,55
Altre attività finanziarie	10.000,00		
Disponibilità liquide	280.469,95		
Totale attivo circolante	834.278,02		
Partite di Giro	288.023,79	Partite di Giro	288.023,79
Totale dell'attivo	1.163.360,39	Totale del passivo	1.105.464,55
Perdita di esercizio		Avanzo Economico	57.895,84
Totale dell'attivo	1.163.360,39	Totale del passivo	1.163.360,39



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

DI CASERTA

Circonscrizione del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Ente pubblico non economico

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

L'Organo di Revisione sulla base delle verifiche effettuate ed a quanto esposto nei punti precedenti nonché in relazione alle verifiche di regolarità amministrative e contabili, attesta l'esatta corrispondenza dei dati di sintesi con i dati analitici di bilancio.

Raccomanda:

- di porre in essere ogni azione utile per la riscossione dei residui attivi;
- la verifica costante degli equilibri finanziari;
- l'accantonamento finanziario del Tfr maturato con decorrenza dall'esercizio 2023 al fine di costituire idonea risorsa finanziaria come già ribadito negli esercizi precedenti;
- Di procedere al pagamento di quanto spettante al Consiglio Nazionale, chiaramente nei limiti delle disponibilità e degli equilibri finanziari.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

Caserta, 15.04.2024

L'ORGANO DI REVISIONE

F.to **Piериuseppe Cicia**

F.to **Giacomo Trivellone**

F.to **Ferdinando Cappabianca**

